CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 576/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente,  requerer  após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o envio de ofício ao senhor Prefeito do Município, Renato Carvalho Fernandes,
solicitando a secretaria competente, que se faça um estudo para dar um reajuste de salário
para as conselheiras tutelares de nosso municipio, hoje o piso salarial das mesmas é no
valor de R$2.273,13 (Dois mil duzentos e setenta e tres reais e treze centavos), solicito que
este valor seja de  R$3.500,00 (Tres mil  e quinhentos reais), o salario das mesmas se
encontra  em defasagem e  tenho  certeza  que  o  Município  possui  condições  de  dar  um
aumento as mesmas. Esses profissionais, escolhidos pela população atraves de processo de
votação  da  comunidade,  desempenham  papel  fundamental  na  garantia  dos  direitos  e
proteção das crianças e adolescentes.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal Araguari, Estado Minas Gerais, sala das sessões, 15 de fevereiro de 2022.

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA -PSL
VEREADOR

APROVADO_____14___votos
REPROVADO ____-__ votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 15/02/2022

		2022-02-21T10:57:15-0300

		2022-02-21T10:57:18-0300